ar. præd.

Alio

Alio modo committitur ingratitude non solum faciendo contra ipsum beneficium, sed etiam faciendo contra formam beneficii præstiti. Quæ quidem forma si attendatur ex parte benefactoris, est remissio debitorum. Unde contra hanc formam facit, qui fratri petenti veniam non remittit, sed odium tenet. Si autem attendatur ex parte pœnitentis, qui recipit hoc beneficium, inuenitur ex parte eius duplex motus liberi arbitrij. Quorum primus est motus liberi arbitrij in Deum, qui est actus fidei formatæ: & contra hoc facit homo apostatando à fide. Secundus autem est motus liberi arbitrij in peccatum, qui est actus pœnitentiæ: ad quem primo pertinet (vt supra dictum est †) quod homo detestetur peccata præterita; & contra hoc facit ille, qui dolet se pœnituisse. Secundo pertinet ad actum pœnitentiæ, vt pœnitens proponat se subijcere clauibus ecclesiæ per confessionem: secundum illud Psal. 31. Dixi confitebor aduersum me iniustitiam meam Domino, & tu remisisti impietatem peccati mei. Et contra hoc facit ille, qui contemnit confiteri secundum quod proposuerat. Et ideo dicitur quod specialiter ingratitude horum peccatorum, facit redire peccata prius dimissa.

Ad primum ergo dicendum, quod hoc non dicitur specialiter de istis peccatis, quia sint cæteris grauiora: sed quia directius opponuntur beneficio remissionis peccatorum.

Ad secundum dicendum, quod etiam peccata venialia, & ipsum originale redeunt modo prædicto*, sicut & peccata mortalia, in quantum contemnitur Dei beneficium, quo hæc peccata sunt remissa. Non tamen per peccatum veniale aliquis incurrit in ingratitude: quia homo peccando venialiter, non facit contra Deum, sed præter ipsum. Et ideo per peccata venialia, nullo modo peccata dimissa redeunt.

Ad tertium dicendum, quod beneficium aliquod habet pensari dupliciter. Vno modo ex quantitate ipsius

q. 85. 2. 5
q. 6.

in corpore
te art.

ipſius beneficij. Et ſecundum hoc innocentia eſt ma-
 ius Dei beneficium, quàm penitentiã, quæ dicitur ſe-
 cunda tabula poſt naufragium*. Alio modo poteſt
 penſari beneficium ex parte recipientis, qui minus
 eſt dignus, & ſic magis ſit ſibi gratia: unde & ipſe
 magis eſt ingratus, ſi contemnat. Et hoc modo be-
 neficium remiſſionis culpæ eſt maius, in quantum
 præſtatur totaliter indigno: & idè ex hoc ſequi-
 tur maior ingratitudo.

ut dicitur
 eſt q 84.
 art. 6.

ARTIC. III.

*Utrum per ingratitudinem peccati ſequentis conſur-
 gat tantus reatus, quantum fuerat pecca-
 torum prius dimiſſorum?*

AD tertium ſic proceditur. Videtur, quòd per
 ingratitudinem peccati ſequentis conſurgat tã-
 tus reatus, quantum fuerat peccatorum prius dimiſ-
 ſorum. Quia ſecundum magnitudinem peccati eſt
 magnitudo beneficij, quo peccatum remittitur, &
 per conſequens magnitudo ingratitudinis, qua hoc
 beneficium contemnitur. Sed ſecundum quantita-
 tem ingratitudinis, eſt quantitas reatus conſequen-
 tis. Ergo tantus eſt reatus, qui conſurgit ex ingra-
 titudine ſequentis peccati, quantum fuit reatus omnium
 præcedentium peccatorum.